
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 305, DE 30 DE JUNHO DE 2010 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos 
processos relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 no Despacho nº 1.499/2009 do  
Consultor-Geral da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder 
de rever decisões de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos 
do Ministério da Fazenda - MF, para compor quadro especial em extinção do Ministério da Fazenda - 
MF, sob regime celetista (Decreto-Lei nº 5.452/1943). 
 
Art. 2º Cabe ao MF notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao MF no prazo de trinta dias, contados da notificação a que 
se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no MF. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO 
 

CPF Nome  Processo nº 
296.711.676-91 ANTONIO GUIMARAES SILVERIO  04599.500031/2004-76 
326.635.016-20 ARLINDO DIAS DUARTE  04599.500017/2004-72 
541.152.566-72 CLAUDOMI ALVES DE FREITAS  04599.521229/2004-93 
526.481.767-72 ELANI D ARC PERDIGAO  04599.508840/2004-26 
324.651.146-20 EUGENIO CITTY ROSA  04599.509984/2004-08 
342.677.606-59 ISAC HONORIO NUNES  04599.500060/2004-38 
355.868.696-91 JOAO BATISTA MACHADO  04500.007655/2004-61 
231.994.586-53 JOSE GENUINO DUARTE  04500.007555/2004-34 
415.791.516-04 JOSE GERALDO BRAZ  04500.007633/2004-09 
359.630.856-91 JOSE NERI LOPES  04500.007528/2004-61 
144.415.356-00 LAERCIO JOAO DA CUNHA  04599.500006/2004-92 

163.145.066-20 MARIA DA CONCEICAO 
GONCALVES MOTA FERREIRA  04599.510259/2004-74 

364.362.247-34 SAMUEL DA ROCHA SOUZA FILHO  04599.521211/2004-91 
 
 
 
 
 
 
 
 

D.O.U.: 01/07/2010 
Seção 1 

Página: 208 


